
 

 
 

 

 

fls. 1622



 

72-1214 CT | LS| RJ2 | RC | FT 

 
 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 1ª VARA 

REGIONAL DE COMPETÊNCIA EMPRESARIAL E DE CONFLITOS 

RELACIONADOS À ARBITRAGEM DO FORO ESPECIALIZADO DA 1ª RAJ/7ª 

RAJ/9ª RAJ DA COMARCA DA CAPITAL DO ESTADO DE SÃO PAULO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial  

Processo n° 1000425-69.2024.8.26.0260 

 

LASPRO CONSULTORES LTDA., Administradora 

Judicial nomeada nos autos da RECUPERAÇÃO JUDICIAL em epígrafe, 

requerida por PLASTIMAX INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. (“Recuperanda” 
ou “PLASTIMAX”), vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, 

apresentar o RELATÓRIO INICIAL, nos termos no artigo 22, II, alíneas “a” e “c”, 

da Lei n° 11.101/2005. 

  

fls. 1623



 

72-1214 CT | LS| RJ2 | RC | FT 

 
 

Sumário 

 

I. INTRODUÇÃO 3 

I.1. HISTÓRIA, QUADRO SOCIETÁRIO, ATIVIDADE E INSTALAÇÃO 4 

II. DA SITUAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA 5 

A. BALANÇO PATRIMONIAL ................................................................... 6 

B. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ................................................ 14 

C. FLUXO DE CAIXA .............................................................................. 16 

D. EXTRATOS BANCÁRIOS (Artigo 51, inciso VII, da LRF) ................... 18 

III. RELAÇÃO INTEGRAL DE EMPREGADOS .............................................19 

IV. RELAÇÃO DE CREDORES (Art. 51, inciso III, da LRF)........................... 19 

V. CORRESPONDÊNCIAS AOS CREDORES............................................. 20 

VI. DILIGÊNCIA.............................................................................................. 21 

VII. SOLICITAÇÃO DE INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES.................... 21 

VIII. CONCLUSÃO........................................................................................... 22 

IX. ENCERRAMENTO.................................................................................... 23 

 

 

 

  

fls. 1624



 

72-1214 CT | LS| RJ2 | RC | FT 

 
 

I. INTRODUÇÃO 

 

1. Trata-se de pedido de Recuperação Judicial 

requerido por PLASTIMAX INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. (CNPJ nº 

56.201.106/0001-08), com fundamento no artigo 47, da Lei 11.101/2005, com 

pedido de tutela de urgência para, em caráter liminar, antecipar os efeitos do 

“stay period”. 

 

2. Às fls. 1155/1160, foi proferida r. decisão 

nomeando esta Auxiliar para elaboração de constatação prévia, nos termos do 

artigo 51-A da Lei 11.101/2005. 

 

3. Às fls. 1186/1220, esta Auxiliar apresentou nos 

autos o competente Laudo de Constatação Prévia, acompanhado de um quadro 

ilustrativo dos requisitos dos artigos 48 e 51 da Lei 11.101/2005. 

 

4. Pela r. decisão de fls. 1287/1296, proferida em 

27/03/2024 e publicada no Diário de Justiça Eletrônico (“D.J.E.”) do dia 

03/04/2024 (fls. 1425/1428), foi deferido o processamento da Recuperação 

Judicial, com nomeação desta Subscritora para o encargo de Administradora 

Judicial. 

 

5. Eis a síntese dos fatos. 

 

fls. 1625



 

72-1214 CT | LS| RJ2 | RC | FT 

 
 

I.1. HISTÓRIA, QUADRO SOCIETÁRIO, ATIVIDADE E INSTALAÇÃO 

 

6. A empresa PLASTIMAX INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO LTDA. foi fundada em 1986 e é especializada em injeção de peças 

técnicas em termoplástico. 

 

7. Da análise dos autos, consta que a 

RECUPERANDA vem concentrando seus esforços no desenvolvimento de 

caixas para proteção do medidor de consumo de energia elétrica e de caixas 

para proteção do medidor de consumo de água, bem como oferece uma 

variedade de produtos de saneamento. 

 

8. O seu quadro societário atual é composto por 

BELISA CORREA PIZZO (60%) e HOMERO FLESH (40%), totalizando R$ 

3.154.000,00 (três milhões, cento e cinquenta e quatro mil reais).  

 
9. A empresa, de igual forma, é gerida e 

administrada pelos seus sócios e não está enquadrada como Microempresa 

(“ME”) ou Empresa de Pequeno Porte (“EPP”). 

 

10. Atualmente, a empresa está situada à Rua 

Titica, número 828, Jardim Reginalice, Barueri/SP, não possuindo filiais ativas 

no momento. 

 

11. Eis a síntese dos fatos. 

 

 

fls. 1626



 

72-1214 CT | LS| RJ2 | RC | FT 

 
 

II. DA SITUAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA 

 

12. O presente relatório tomou por base os 

documentos contábeis do período de março de 2024, até o dia 15 de março, 

enviados pela RECUPERANDA, quais sejam, (A) Balanço Patrimonial; (B) 

Demonstração do Resultado do Exercício; (C) Fluxo de Caixa; e (D) Extratos 

Bancários. 

 

13. Cabe observar que a RECUPERANDA é a 

responsável pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades 

contempladas neste Relatório, sob as penas do artigo 171, da Lei nº 11.101/05. 

 

  

fls. 1627



 

72-1214 CT | LS| RJ2 | RC | FT 

 
 

A. BALANÇO PATRIMONIAL 

 

 

 

14. Os Ativos, ou seja, os bens e direitos da 

RECUPERANDA, aumentaram no período, perfazendo, em 15 de março de 

2024, a importância de R$ 11,1 milhões (onze milhões e cem mil reais). 

 

Balanço Patrimonial (R$) 2021 2022 2023 jan/2024 fev/2024 15/03/2024

A T I V O 5.667.652     10.948.802   9.945.268     9.505.258     9.701.222     11.135.613   

Ativo Circulante 2.878.724     5.694.753     5.083.565     6.955.805     7.125.394     8.559.784     

Caixa e Equivalentes de Caixa 36.215          2.931            41.354          180.464        312.792        151.283        

Contas a Receber 183.143-        782.442        1.204.836     2.915.558     2.848.826     3.696.974     

Estoques 2.138.523     1.656.144     2.561.702     2.262.245     2.513.742     2.706.157     

Adiantamentos 395.787        1.294.401     279.040        744.609        502.142        502.142        

Bloqueio Judicial 230.713        378.547        432.204        432.204        432.204        1.011.910     

Outras Créditos 260.629        1.580.288     564.428        420.725        515.688        491.318        

Ativo Não Circulante 2.788.929     5.254.049     4.861.703     2.549.452     2.575.828     2.575.828     

Realizável a Longo prazo 175.028        2.619.473     2.568.373     292.193        293.859        293.859        

Depósitos Judiciais 175.028        175.028        290.595        292.193        293.859        293.859        

Débitos Fiscais -               2.444.444     2.277.778     -               -               -               

Imobilizado 2.612.436     2.633.666     2.292.784     2.256.743     2.281.484     2.281.484     

Intangível 1.464            910              546              516              485              485              

P A S S I V O 5.667.652     10.948.802   9.945.268     9.505.258     9.701.222     11.135.613   

Passivo Circulante 17.418.663   21.438.686   25.330.185   80.151.035   82.893.667   84.863.250   

Fornecedores 6.554.454     10.260.288   9.086.947     10.300.071   10.124.886   11.444.563   

Adiantamentos de Clientes 341.548        207.229        354.289        355.882        355.111        250.000        

Obrigações Fiscias 10.027.569   321.100        587.632        60.115.649   61.363.051   61.363.051   

Obrigações Trabalhistas 116.528        198.570        200.861        196.760        208.995        -               

Pro-Labore a Pagar 274.105        325.881        18.529          23.496          28.485          50.000          

Financiamentos Bancários/Proc. 104.460        10.125.618   14.808.152   8.414.874     9.585.883     10.528.380   

Outras Obrigações a Pagar -               -               273.775        744.303        1.227.256     1.227.256     

Passivo Não Circulante 28.315.263   41.043.711   44.407.931   655.327        490.984        490.984        

Empréstimos Pessoas Ligadas 8.720.249     386.097        755.487        655.327        490.984        490.984        

Financiamentos Bancários 2.845.669     2.845.669     -               -               -               -               

Outras Obrigações a Pagar - PNC 9.191.236     4.259.700     6.525.300     -               -               -               

Impostos a Pagar 7.558.110     33.552.245   37.127.144   -               -               -               

Patrimônio Líquido 40.066.275-   51.533.595-   59.792.847-   71.301.105-   73.683.428-   74.218.621-   

Capital Social 3.154.000     3.154.000     3.154.000     3.154.000     3.154.000     3.154.000     

Lucros / Prejuízos Acumulados 35.535.185-   43.220.275-   54.687.595-   73.324.102-   73.324.102-   73.324.102-   

Lucros / Prejuízos no Exercício 7.685.090-     11.467.320-   8.259.252-     1.131.003-     3.513.327-     4.048.520-     

fls. 1628



 

72-1214 CT | LS| RJ2 | RC | FT 

 
 

 

 

15. Em 15 de março de 2024, as Duplicatas a 

Receber foram as mais representativas dos Ativos (33,2%), totalizando R$ 3,7 

milhões (três milhões e setecentos mil reais). 

 

 

 

• Nota-se que a RECUPERANDA utiliza de recursos de descontos de 

Duplicatas, que, no período, em média, representam 78% dos seus 

recebíveis. 

• Em 2021, os descontos de Duplicatas foram maiores que os recebíveis, 

gerando saldo negativo (contrário à natureza contábil) de R$ 181,1 mil 

(cento e oitenta e um mil reais). 

 

Descrição 2021 2022 2023 jan/24 fev/24 15/03/2024
Clientes 4.176.401    5.730.942    7.716.254    8.738.681    8.619.269    9.467.418    
Duplicatas em Cobr. Desconto 4.359.544-    4.948.500-    6.511.417-    5.823.123-    5.770.444-    5.770.444-    
Total Contas a Receber 181.122-      784.464      1.206.859    2.960.850    2.894.148    3.742.340    

fls. 1629



 

72-1214 CT | LS| RJ2 | RC | FT 

 
 

16. Os Estoques também foram representativos em 

todo o período analisado, perfazendo R$ 2,7 milhões (dois milhões e setecentos 

mil reais), em 15 de março de 2024, bem como representando 24,3%. 

 

17. A conta de Bloqueio Judicial apresentou 

aumento no período, passando de R$ 230,7 mil (duzentos e trinta mil e 

setecentos reais), em 2021, para R$ 1 milhão (um milhão de reais), em 15 de 

março de 2024. 

 

18. O Imobilizado, em 15 de março de 2024, 

apresentou saldo de R$ 2,3 milhões (dois milhões e trezentos mil reais). Inexiste 

reconhecimento da depreciação dos Ativos, quando comparados ao mês de 

fevereiro de 2024, uma vez que as informações de março contemplam apenas 

até o dia 15. 

 

 

 
 

19. Nos anos de 2022 e 2023, a RECUPERANDA 

apresentava saldos em Débitos Fiscais, classificados no Ativo Realizável a 

Longo Prazo, na importância de R$ 2,3 milhões (dois milhões e trezentos mil 

reais). A esse respeito, solicitamos maiores esclarecimentos da 

RECUPERANDA, uma vez que os saldos foram baixados em 2024, até 15 

fls. 1630



 

72-1214 CT | LS| RJ2 | RC | FT 

 
 

de março., os quais foram enviados administrativamente e, posteriormente, 

sanados.  

 

20. O grupo Caixa e Equivalentes de Caixa oscilou 

no período, sendo que, em 15 de março de 2024, perfez R$ 151,3 mil (cento e 

cinquenta e um mil e trezentos reais), relativos à rubrica de Bancos. 

 

21. O Passivo Total somou, em 15 de março de 

2024, R$ 85,3 milhões (oitenta e cinco milhões e trezentos mil reais), com 

aumento de 2,4% em relação ao mês de fevereiro de 2024: 

 

 

 

22. No período, nota-se aumento expressivo das 

Obrigações Tributárias, as quais somaram R$ 61,4 milhões (sessenta e um 

milhões e quatrocentos mil reais), na data-base 15/03/2024, representando 

72% do Endividamento. Em 2021, referido grupo apresentava saldo de R$ 10 

milhões (dez milhões de reais). 

 

fls. 1631



 

72-1214 CT | LS| RJ2 | RC | FT 

 
 

• Ressalta-se que o grupo de Impostos a Pagar, classificado no Passivo 

Não Circulante, somava, até o exercício de 2023, a importância de R$ 

37,1 milhões (trinta e sete milhões e cem mil reais). Em 2024, os saldos 

foram reclassificados para o curto prazo (Passivo Circulante) em 

Obrigações Fiscais. 

 

• Cabe destacar que o pico de aumento das Obrigações Fiscais (curto 

prazo) ocorreu em 2024, perfazendo R$ 60,1 milhões (sessenta milhões 

e cem mil reais), ante R$ 587,6 mil (quinhentos e oitenta e sete mil e 

seiscentos reais). 

 

23. Representando 13,4% do Endividamento, os 

Fornecedores perfizeram R$ 11,4 milhões (onze milhões e quatrocentos mil 

reais) em 15 de março de 2024, com aumento de 13% em relação ao mês 

anterior. 

 

24. Os outros 12% referem-se aos Financiamentos 

Bancários, que somaram R$ 10,5 milhões (dez milhões e quinhentos mil reais) 

no dia 15 de março de 2024. 

 

• Nos anos de 2021 e 2022, a RECUPERANDA possuía saldo de R$ 2,8 

milhões (dois milhões e oitocentos mil reais) no Passivo Não Circulante, 

cujo saldo foi baixado em 2023, motivo pelo qual esta Auxiliar requereu 

maiores esclarecimentos a respeito da baixa do saldo, os quais 

foram sanados administrativamente. 

 

25. Ressalta-se que as Obrigações Trabalhistas 

totalizaram saldo zero em 15 de março de 2024, sendo que, até fevereiro de 

fls. 1632



 

72-1214 CT | LS| RJ2 | RC | FT 

 
 

2024, perfaziam R$ 209 mil (duzentos e nove mil reais). A esse respeito, esta 

Auxiliar solicitou esclarecimentos à RECUPERANDA, os quais foram sanados, 

administrativamente. 

 

26. As Outras Obrigações, classificadas no 

Passivo Circulante, somaram, até 15 de março de 2024, o montante de R$ 1,2 

milhão (um milhão e duzentos mil reais), com aumento expressivo no período 

quando comparado ao exercício de 2023, que perfez R$ 273,8 mil (duzentos e 

setenta e três mil e oitocentos reais). 

 
27. Já as Outras Obrigações, classificadas no 

Passivo Não Circulante, foram baixadas em 2023, que atingiram saldo de R$ 

6,5 milhões (seis milhões e quinhentos mil reais). 

 

28. Assim, na data-base de 15/03/2024, a 

RECUPERANDA apresenta em seu Passivo Não Circulante somente a conta de 

Empréstimos Pessoas Ligadas, na importância de R$ 491 mil (quatrocentos e 

noventa e um mil reais).  

 

29. O Patrimônio Líquido foi negativo em todo 

período analisado. Portanto, a soma de bens e direitos não cobre o valor da 

soma das obrigações contraídas, indicando a insolvência de cobertura 

patrimonial, tal como perfazendo R$ 74,2 milhões (setenta e quatro milhões 

e duzentos mil reais), no mês de março de 2024, até o dia 15 (quinze). 

 

• De acordo com a Alteração e Consolidação Contratual, acostado às fls. 

722/728, a RECUPERANDA possui Capital Social de R$ 3.154.000 (três 

fls. 1633



 

72-1214 CT | LS| RJ2 | RC | FT 

 
 

milhões, cento e cinquenta e quatro mil reais), estando de acordo com as 

escriturações contábeis. 

 

 

 

30. Com base nos dados patrimoniais 

apresentados, observa-se: 

 

 

 

• O Indicador de Liquidez Imediata representa a capacidade de a 

empresa lidar com situações emergenciais financeiras, por estar 

relacionada ao curto prazo, cujo cenário ideal é igual ou superior a 1 

(um). 

 

➢ A RECUPERANDA apresenta cenário abaixo do ideal em todo o 
período analisado. 
 

• O Indicador de Liquidez Corrente mede a capacidade de quitação das 

obrigações com vencimento em curto prazo (registradas nos Passivo 

Índices de Liquidez 2021 2022 2023 jan/2024 fev/2024 15/03/2024

Liquidez Imediata 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Liquidez Seca 0,03 0,11 0,08 0,05 0,05 0,06

Liquidez Corrente 0,17 0,27 0,20 0,09 0,09 0,10

Liquidez Geral 0,07 0,13 0,11 0,09 0,09 0,10

Índice de Envididamento de Capital 2021 2022 2023 jan-24 fev-24 15/03/2024

EG - Endividamento Geral 807% 571% 701% 850% 860% 766%

fls. 1634



 

72-1214 CT | LS| RJ2 | RC | FT 

 
 

Circulante), utilizando-se dos disponíveis e realizáveis em mesmo período 

(registrados no Ativo Circulante), cujo cenário ideal é igual ou superior 

a 1 (um). 

 

➢ A RECUPERANDA apresenta, em todo o período, cenário abaixo do 

ideal. 

 

• Utilizando-se da mesma metodologia do Indicador de Liquidez Corrente, 

no entanto, desconsiderando os Estoques, o Indicador de Liquidez Seca 

demonstra o valor real da liquidez do Ativo Circulante, 

independentemente da utilização e/ou venda dos itens estocados. 

 

➢ A RECUPERANDA, apresenta cenário abaixo do ideal em todo o 

período. 

 

• Ao analisar a liquidez, sem levar em conta as estimativas de vencimento 

e recebimento, o Indicador de Liquidez Geral demonstra a liquidez do 

total de dívidas constituídas ao utilizar todos os direitos (neste cálculo, 

não se considera os bens imobilizados para liquidação), cujo cenário 

ideal é igual ou superior a 1 (um). 

 

➢ A RECUPERANDA, em todo o período, apresenta cenário abaixo do 

ideal. 

 

• O Índice de Endividamento Geral demonstra o percentual que as 

dívidas constituídas representam de seus ativos totais, sendo 

consideradas as disponibilidades, recebíveis e bens, verificando-se o 

fls. 1635



 

72-1214 CT | LS| RJ2 | RC | FT 

 
 

cenário ideal em até 100%, ou seja, quando o total de dívidas é 

inferior ou igual aos ativos. 

 

➢ Desta maneira, nota-se situação insatisfatória, em todo o período. 
 

B. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO  

 

 

 

31. Nota-se que, de forma mensal, a média do 

faturamento líquido apresentou crescimento até 2023, conforme abaixo: 

 

DRE ACUMULADA (R$) 2021 2022 2023
2024 

até 15/03

Receita Bruta 20.211.515   25.588.495   34.931.049   6.536.637     

(-)Deduções 5.438.761-     7.247.732-     10.401.115-   1.862.176-     

Receita Líquida de Vendas 14.772.754   18.340.763   24.529.934   4.674.461     

(-) Custos 17.197.341-   21.999.478-   21.936.782-   4.782.012-     

Resultado Bruto 2.424.587-     3.658.715-     2.593.152     107.550-        

Despesas Operacionais 4.074.878-     4.891.195-     7.266.399-     1.937.232-     

(-) Despesas de Vendas 2.029.303-     2.284.913-     3.453.931-     829.955-        

(-) Despesas Administrativas 2.218.049-     2.557.458-     3.783.801-     1.099.940-     

(-) Despesas Tributárias 62.270-          54.494-          50.094-          10.404-          

(-/+) Despesas/Receitas Oper. 234.744        5.670            21.426          3.067            

Resultado Operacional 6.499.465-     8.549.911-     4.673.247-     2.044.783-     

Resultado Financeiro 1.185.625-     2.917.410-     3.586.005-     2.003.737-     

(-) Despesas Financeiras 1.254.589-     2.963.466-     3.921.197-     2.026.340-     

(+) Receitas Financeiras 68.964          46.056          335.192        22.603          

Resultado antes do IRPJ e CSLL 7.685.090-     11.467.320-   8.259.252-     4.048.520-     

Lucro (Prejuízo) do Exercício 7.685.090-     11.467.320-   8.259.252-     4.048.520-     

fls. 1636



 

72-1214 CT | LS| RJ2 | RC | FT 

 
 

 

 

32. Até 15 de março de 2024, a RECUPERANDA 

auferiu Receita Líquida de R$ 4,7 milhões (quatro milhões e setecentos mil 

reais). 

 

33. Os Custos sobrepujaram a Receita Líquida do 

período em 102,3%, no montante de R$ 4,8 milhões (quatro milhões e oitocentos 

mil reais), ou seja, apresenta margem bruta negativa. 

 

• Nos exercícios de 2021 e 2022, os Custos superaram a Receita Líquida, 

gerando margem bruta negativa. 

 

34. As Despesas Administrativas foram as mais 

representativas em todo período, sendo que, em 2024, até 15 de março, 

perfizeram R$ 1,1 milhão (um milhão e cem mil reais). 

 

35. As Despesas com Vendas somaram R$ 830 

mil (oitocentos e trinta mil reais) em 2024, até 15 de março. 

 

fls. 1637



 

72-1214 CT | LS| RJ2 | RC | FT 

 
 

 

 
 

36. O Resultado Financeiro foi evidenciado em 

despesa em todo o período analisado. 

 
37. A RECUPERANDA auferiu resultado líquido 

negativo em todo o período (2021 a 15 de março de 2024), sendo que, em 

2024, o prejuízo líquido foi de R$ 4 milhões (quatro milhões de reais). 

 

C. FLUXO DE CAIXA 

 

38. Às fls. 742, a RECUPERANDA apresentou o 

Demonstrativo do Fluxo de Caixa, pelo método indireto, relativo aos exercícios 

de 2021 a 2023, além do acumulado de 2024, até 15 de março. 

 

fls. 1638



 

72-1214 CT | LS| RJ2 | RC | FT 

 
 

 

 

39. Com relação à Projeção do Fluxo de Caixa, a 

RECUPERANDA juntou, às fls. 746, o competente documento relativo ao 

período projetado de 12 meses (março de 2024 a fevereiro de 2025). 

 

fls. 1639



 

72-1214 CT | LS| RJ2 | RC | FT 

 
 

40. Nota-se que a RECUPERANDA projeta saldo 

de caixa negativo somente nos meses de janeiro e fevereiro de 2025. 

 

 

D. EXTRATOS BANCÁRIOS (Artigo 51, inciso VII, da LRF) 

 

41. Os extratos bancários foram apresentados às 

fls. 798/859, relativos ao período de 01/01 a 29/02/2024 e às Instituições Banco 

Bradesco e BMP Money Plus. 

 

42. Posteriormente, em atenção à solicitação posta 

no Laudo de Constatação Prévia, a RECUPERANDA complementou 

mencionados extratos, atualizando-os até o período de 31/03/2024 (Bradesco) e 

26/03/2024 (BMP Money Plus), às fls. 1264/1285. 

 

43. Da mesma forma, verifica-se que, em 

complementação, a RECUPERANDA acostou a declaração de inexistência de 

investimentos e aplicações financeiras de qualquer modalidade à fl. 1286. 

 

44. Portanto, sanados ambos os pontos relativos 

aos extratos bancários e à declaração de inexistência de aplicações financeiras 

fls. 1640



 

72-1214 CT | LS| RJ2 | RC | FT 

 
 

de qualquer modalidade, inclusive, em fundos de investimento ou em bolsa de 

valores, esta Administradora Judicial atesta da regularidade da documentação 

exigida no artigo 51, inciso VII, da LRF. 

 

III. RELAÇÃO INTEGRAL DE EMPREGADOS  

 

45. A relação de empregados foi apresentada, pela 

RECUPERANDA às fls. 772/776. No referido documento, há informações sobre 

o nome do empregado, função e salário.  

 

46. Ainda, a empresa reportou que inexistem 

valores, a título de indenização e outras parcelas a quitar, com o correspondente 

mês de competência. 

 

IV. RELAÇÃO DE CREDORES (Art. 51, inciso III, da LRF) 

 

47. A Relação de Credores foi inicialmente juntada 

às fls. 748/769, contendo informações do nome do credor, CPF/CNPJ, endereço 

físico e eletrônico, natureza e origem, classificação do crédito, vencimento, valor 

atualizado e, indicação do registro contábil, com exceção da Classe I – 

Trabalhista. 

 

48. Às fls. 1169/1185, a PLASTIMAX INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO LTDA. retificou tal ponto quanto à Classe I – Trabalhista e 

respectivos endereços com CEP’s.  

 

49. Desta forma, tem-se que o passivo sujeito aos 

efeitos recuperacionais totaliza o montante R$ 18.820.663,50 (dezoito milhões, 

fls. 1641



 

72-1214 CT | LS| RJ2 | RC | FT 

 
 

oitocentos e vinte mil, seiscentos e sessenta e três reais e cinquenta 

centavos), subdividido da seguinte forma: 

 

 

 

V. CORRESPONDÊNCIAS AOS CREDORES 

 

50. A Administradora Judicial informa que, em 

conjunto com a RECUPERANDA e a agência dos Correios (“AGF BASILIO 

JAFET”), procedeu ao envio das cartas aos credores, em atenção à regra do 

artigo 22, inciso I, alínea “a”, da Lei n° 11.101/2005, consoante anexo 

comprovante de postagem (DOC. 01).  

 

51. De igual forma, esta Auxiliar comunica que o 

Edital de Credores relativo ao artigo 52, §1º, da Lei 11.101/2005, já foi 

disponibilizado no Diário de Justiça Eletrônico (“D.J.E.”), no dia 08 de abril de 

2024.  

 

52. Portanto, a fase administrativa de verificação 

dos créditos da RECUPERANDA encontra-se em andamento, razão pela qual 

os credores poderão enviar seus pedidos administrativos de Habilitação e 

Divergência de Crédito por meio do e-mail plastimax@laspro.com.br. 

 

 

 

Descrição Valor
Classe I - Trabalhista 318.422,24R$           
Classe III - Quirografários 17.424.136,07R$      
Classe IV - ME e EPP 1.078.105,19R$        
Total 18.820.663,50R$      

fls. 1642



 

72-1214 CT | LS| RJ2 | RC | FT 

 
 

VI. DILIGÊNCIA 

 

53. A fim de constatar a atual situação da sociedade 

empresária em Recuperação Judicial, esta Administradora Judicial, por 

intermédio de seu preposto, Sr. Antonio Carlos Quintiliano, compareceu no dia 

01/04/2024 (segunda-feira), no endereço situado na Rua Titicaca, nº 828, 

Jardim Reginalice, CEP 06412-080, no município de Barueri/SP (DOC. 02). 

 

54. O preposto desta Auxiliar foi recepcionado pelo 

Sr. HOMERO FLESCH, um dos sócios administradores da empresa.  

 

55. Na referida diligência, o preposto da 

Administradora Judicial entregou ao responsável o documento denominado 

“TERMO DE DILIGÊNCIA” (DOC. 03), o qual contempla a relação de 

documentos que a RECUPERANDA deverá encaminhar mensalmente à 

Administradora Judicial para subsidiar a confecção dos Relatórios Mensais de 

Atividades (“RMA’s”). 

 

VII. SOLICITAÇÃO DE INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES 

 

56. Esta Auxiliar pontua que, de forma 

administrativa, a RECUPERANDA esclareceu os apontamentos formulados por 

esta Auxiliar no Laudo de Constatação Prévia, sanando devidamente as 

respectivas pendências outrora indicadas e a seguir reportadas: 

 

1) Esclarecimentos acerca do saldo negativo no Contas 

a Receber em 2021; 

fls. 1643



 

72-1214 CT | LS| RJ2 | RC | FT 

 
 

2) Esclarecimentos acerca das baixas dos saldos dos 

grupos de Débitos Fiscais (Ativo Realizável a Longo 

Prazo); Obrigações Trabalhistas (Passivo 

Circulante); Financiamentos Bancários e Outras 

Obrigações (Passivo Não Circulante);  

3) Apresentação da composição e origem dos saldos 

registrados em Outras Obrigações (Passivo 

Circulante). 

4) Apresentação da composição e origem dos saldos 

registrados em Empréstimos Pessoas Ligadas 

(Passivo Não Circulante); 

5) Esclarecimentos acerca da divergência entre o saldo 

contábil das obrigações tributárias com aquele 

apontado no relatório de fls. 1078/1090. 

 

VIII. CONCLUSÃO 

 

57. A PLASTIMAX INDÚSTRIA E COMÉRCIO 

LTDA. apresentou faturamento em todo período analisado, indicando, ainda, 

o funcionamento das atividades operacionais. 

 

58.  Em 2024, até 15 de março, a empresa 

evidenciou prejuízo líquido de R$ 4 milhões (quatro milhões de reais), cujo 

Patrimônio Líquido a Descoberto foi de R$ 74,2 milhões (setenta e quatro 

milhões e duzentos mil reais). 

 

fls. 1644



 

72-1214 CT | LS| RJ2 | RC | FT 

 
 

59. Desta forma, ao considerar a totalidade de 

dívidas constituídas, esta Administradora Judicial observou que seus ativos são 

insuficientes, neste momento, para a cobertura do seu endividamento. 

 

IX. ENCERRAMENTO 

 

60. Esta Administradora Judicial informa que toda a 

documentação verificada para a elaboração do presente relatório encontra-se à 

disposição dos interessados, mediante agendamento prévio. 

 

61. Sendo o que tinha para o momento, a 

Administradora Judicial se coloca à disposição de Vossa Excelência, da 

RECUPERANDA, dos credores, bem como do ilustre representante do 

Ministério Público para prestar quaisquer esclarecimentos que sejam reputados 

necessários. 

 

São Paulo, 11 de abril de 2024. 

 

 

fls. 1645




